Quod si poenitentes in lingua vitiā præcipites præfata Spiritus sancti testimonia maturā, prout par est, consideratione in dies expéndenter, facili in eorumdem vitorum odium ac detestationem accenderentur, ad quam prouide considerationem confessarius eos plurimū adhortabitur,

2° Diligenter inquirendum ex poenitente, ex quā radice haec lingua peccata ortum ducant; si enim, ut communiter accidit, ex odio latente in corde adversus proximum, radici isti extirpanda præcipua opera exhibenda erit usu remediorum qua sectione 13 adversus proximi odium præscripta sunt.

Si vero ex superbia, quod sanè non infrequens est, inter superbos enim semper sunt iurgia; et quemadmodum superbii alios despiciunt, ita et aliorum famam et honorem nihil astimare solent, quin et aliorum depressione stūdent proprie elationi; si, inquam, ex superbia sive inordinato amore propriæ excellentiæ quispiam detrahere vel contumeliali solitus est, huc in primis injungenda remedia, contra superbias vitium opportuna, et commendandum studium humilitatis. Frustra namque per contritionem et confessionem resēcare conubiat infelices ramusculos detractionem, contumeliam, irrisiōnem, superstite infeliciissimā radice superbiam, ex quā facilimē mox repullulabunt.

Si denique non ex odio proximi, neque ex superbia, sed ex quādam animi levitate et oris loquacitate contingat quempiam proximodetrahere, cum irridere, etc., hūi diligenter consideranda proponantur haec heati apostoli Jacobi verba, c. 5: *Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vanā est religio.*

Deinde moneatur ut diligenter expendat quantorum malorum origo sit effrenis illa loquacitas, et quicumque temerē effundi libertas, que verbis detractionis proximo famam auferit, contumeliosis honorem ledit, susurratoris amicitias separat, irrīsoriis animi pacem et tranquillitatem perturbat: cùm tamen fama, honor, amicitia, animi pax et tranquillitas bona sint quovis auro et argento longè præstantiora.

Juvabit etiam considerare quod, dūm quispiam ex animi levitate verbis inordinatis graviter nocet proximo, sibi ipsi longē gravius nōcumentū infert, ut pte se rebdēns infamē et contemptibilem apud

Deum; amicitiam, quâ Deo conjunctus erat, dissolvens; pacem denique et tranquillitatem bonæ conscientiæ sibi ipsi eripiens. Hi enim funest effectus necessariò quodvis peccatum mortale consequuntur, à quo, ex nimia oris loquacitate, et quâvis effluendi nocivâ libertate, detractiones, contumelias, irrisiones, susurraciones in proximum committentes, excusari non valent defectu intentionis expressæ graviter lœdendi proximum in famâ, honore, aut alteri; sufficit enim ad peccatum mortale ut hæc intendantur interpretatiæ, etsi non expressè, ut supra notavimus, et claram colligatur ex S. Thomâ, 2-2, q. 73, a. 2, in corp., ubi ait: *Si quis verba per quæ alterius fama diminuitur* (eadem ratio est de verbis, quibus honor lœditur, vel amicitia separatur), *proferat ex animi levitate, non est peccatum mortale, nisi fortè verbū quod dicitur sit adēd grave, quod notabiliter famam aliquid lœdat, et præcipuè in his quæ pertinent ad honestatem vita, quia hoc, ex ipso genere verborum, habet rationem peccati mortalis.* Ubi, ut vides, non requiritur à sancto doctore, sicut nec ab aliis theologo, expressa intentio graviter nocendi proximo; sed sufficit illa interpretativa, quæ scilicet tunc habetur, quando quis, etsi ex animi levitate, deliberat tamè proferat verba de se notablem documentum inferentia proximo, sicut meritò diceretur quis interpretatiæ intendere mortem alterius, ac proinde simpliciter reus foret homicidii, qui cum sufficienti deliberatione ictum de se occisivam alteri inferret, licet expressa fortassis occidendi intentio non adasset.

Præterea ad nimiam illam oris licentiam comprehendam, utile fuerit considerare 1º præter reatum peccati quod ex illâ committitor, incurri etiam gravissimam obligationem restituendi famam, honorem, amicitiam lœsam, quæ restitutio inextricabilibus sepè difficultatibus implexa est. 2º Peccata illa lingue in proximum directè adversari generalissimum principio practico: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Quis enim vellet sibi ab alio famam, honorem, etc., tolli?

Inter cetera item remedia penitentiæ vitis lingue laboranti opportunè injungetur ut aliquoties per diem ex animo efficaciter detestetur, propter Dei et proximi amorem, qualibet de proximo temere effluendi consuetudinem, cum serio emendationis proposito, impositâ etiam sibi mulctâ in casu quo contingere cum à proposito dilabili; cuius ratio habenda erit in quotidiano conscientiæ examine, vespertino præser-tim tempore instituendo.

Verum, quia testa apostolo Jacobo, c. 3, linguam, modicum quidem membrum, sed universitatem iniquitatis, inquietum malum, plenum veneno mortifero, nullus hominum domare potest; remedium remediorum est humili et ferventi oratione Deum in dies mane et vesperi, ac præcipue tempore sacrificii misse deprecati ut ipse omnipotentissimâ suâ gratiâ linguam refrenare dignetur, dicendo cum Psalmista, psal. 140: *Pone, Domine, custodiā ori meo, et ostium circumstantiā lajiis meis: ut scilicet non delinquam in lingua meâ,* psalm. 58.

TH. XXII.

SECTIO XVI.

DE REMEDIIS ADVERSUS PECCATUM IRÆ.

§ 1. *Prænotamina.*

Cum vitium iræ directè aduersetur virtuti mansuetudinis, quâ christianum, utpote discipulum mansuetissimi Domini nostri Jesu Christi, in primis instruere esse oportet, huic quoque vitio medendo confessarius diligenter operam navare debet; quod ut facile perficeret valeat, ab eo observandum:

1º Iram duplicitè accipi posse: vel pro passione quâdam appetitus sensitivi, à quâ vis irascibilis denominatur; vel pro actu voluntatis; utroque autem modo acceptam, esse appetitum quendam vindictæ; ex quo patet iram ex sua ratione non esse peccaminosam, sed indifferentem: potest enim vindicta et benè et male appeti, id est, juxta vel contra ordinem rationis.

Observandum 2º vindictam appeti contra rationis ordinem, ac proinde iram esse peccaminosam, cum quis appetit puniri eum qui non meruit, vel ultra quam meruit, vel etiam non secundum legitimum ordinem, vel non propter debitum finem, qui est conservatio justitiae, et correctio culpa. Item observandum per iram delinquit, etiamsi quispiam appetat justam vindictam, quando id sit non servato ordine rationis circa modum irascendi, puta, dum motus ira immoderatè interius exteriùs effervescente permittitur. Ex eo quod dictum est iram esse peccatum, dum quis appetit puniri quempiam non secundum legitimum ordinem, patet hominem privatum peccare, quoties appetit vindictam per seipsum inferendam, cum juris naturalis et divini ordo requirat, ut non nisi persona publica vice Dei eam inferat, iuxta illud: *Mihi vindicta, et ego retribuam.* Unde constans est sanctorum patrum et scholasticorum sententia, privato quidem homini licitam esse sui defensionem vim vi repellendo, servato moderamine inculpate tutela; neutrânam tamè esse licitam ultionem sive vindictam, malum pro malo reddendo.

Observandum 3º iram ex parte appetitus, cum quispiam appetit injustam vindictam, esse peccatum mortale ex genere suo: contrariatur enim charitati et justitia. Dico ex genere suo, quia potest esse veniale ob insufficientem deliberationem, dum motus ira prevente perfectam advertentiam, vel ob parvitas materie, cum aliquis appetit in aliquo modo se vindicare, quod etsi actu inferretur, non esset peccatum mortale. Ex parte autem modi irascendi, ut si quis nimis ardenter irascatur, vel si nimis exterius manifestet signa iræ, ira non est ex genere suo mortalís; potest tamen accidere ut sit mortalís, si neme ex vehementiâ iræ aliquis excidat à dilectione Dei, prorumpens in ejus blasphemiam, vel à dilectione proximi, in gravem illius injuriam prosiliens, vel à dilectione sui ipsius, notabile corpori vel animo suo inferens documentum.

Observandum 4º ex S. Gregorio, sex convenienter numerari iræ filias, quæ sunt: *Indignatio, tumor, mentis clamor, blasphemia, contumelia et rixa.* Ira enim

(Quarante-deux.)

vel est in corde duntaxat, vel etiam in ore, vel denique procedit usque ad factum. Quatenus in corde est, ex ea oriuntur *indignatio*, sive *convictio adversus eum*, cui quis trascitur ob malum illatum, quem reputat indignum ut sibi tale quid fecerit; et *tumultus*, qui hic non accipitur pro superbia, sed pro assiduis variis cogitationibus, quibus animus quasi turgescit, dum volvit et revolvit injurias, et vias ac modos perquirit sumendi ultionem. Quatenus in est in ore, gignit *clamorem*, qui est inordinatus et confusa locutio; *blasphemiam*, quam supra diximus esse injuriosam adversus Deum locutionem, et *contumeliam*, quae est sermo injuriosus contra proximum praesentem et audiendum. Quatenus denique ira procedit ad factum, gignit *risum*, sub qua intelligenda sunt omnia documenta que ex commotione animi, studio vindictae, proximis inferuntur facto, ut percussionses, vulneraciones, mutilationes et homicidia.

Porrò debet prudens confessarius penitentes, precepit rudiiores et idiotas, circa predictas iras filias (dum se de hoc funesto malo, gravi scilicet ira peccato, accusant) accuratè examinare, et contra singulas opportuna remedia exhibere.

Meminerit quoque confessarius admonere penitentem de onore, si quod ei incumbat, reparandi dannatam personalia quam realia, qua ex ira proximo insultit; cui oneri si recusat satisfacere, penitens absolutionis incapax erit.

Postremò observandum fieri etiam posse ut quis peccet per defectum iræ; quia, sicut laudabile est pœnam justam appetere ac infligere ex judicio rationis, ita non potest non esse vituperabile illo appetitu carere tunc, quando oportet eum habere. Potest autem hic defectus appellari ira vacuitas, nimia remissio, indiscreta patientia, stolidæ indulgentia. Hoc vitio non raro laborant in privatis familiis parentes ac superiores, in republicâ principes et magistratus, dum non puniunt, vel puniri non curant eos quos juxta dictamen recte rationis puniri oportet: item qui non tunc et eo modo puniunt, quo tempore et quo modo deberent punire. Est vero peccatum illud validè noxiun reipublicæ, ut quod soveat, vel etiam faciat pravos hominum mores; si enim in privatis familias

Blanda patrum pravos facit indulgentia natos,
multò magis in republicâ.

Potest etiam hic ira defectus habere locum in quolibet privato peccatore; dum nempe injurias, quas peccando Deo intulit, negligit in seipso vindicare per condignam penitentiam: si enim peccator penitens justam in se iram exercet, iuxta illud tritum Augustini: *Quid est penitens? Homo iratus sibi; impenitentem à justa ira desicere manifestum est.* Hisce premissis:

§ 2. *Assignantur remedia.*

Primum remedium sit adversus vitium iræ, ut homo illi obnoxius vilem sui ipsius concipiatur opinionem, ac firmiter sibi persuasum habeat, nulla mala à quopiam ei inferri posse adeò magna et atrocia, quibus non longè majora et atrociora promeritus sit apud Deum,

tum ob culpam originalem, tum ob actualem. Cum enim ira, sive appetitus vindictæ aduersis alterum, provenire soleat ex eo quod quis arbitretur malum aliquod sibi ab altero illatum esse vel non merenti, vel ultra meritum; ubi de contrario apud se planè convictus fuerit, facilè negotio ab ira abstinebit; cessante enim causa, cessat effectus.

Secundum remedium sit ut qui injuriam passus est, vel quocumque malo ab alio affectus fuit, attente consideret, nihil quam parvum, quam magnum, et quocumque modo infictum, non subjaceret justo iudicio Dei, cui ad vindicandum etiam qualibet creatura potest esse instrumentum. Proinde oculos mentis non tam defigat in hominem malum inferentem, quam in Deum ipsum justissimum vindicem, iuxta et misericordissimum Patrem, qui vel sic solet affligere, urere ac seare suos in hoc seculo, ut ei parcat in futuro.

Tertium remedium sit ut ad iram proclivis frequenter animo volvat praeciarum mansuetissimi Domini nostri Iesu Christi exemplar, qui cum à principibus sacerdotum et Pharisæis summis impetreretur injurias, et passim apud illos audiret homo vorax, potator vini, seductor populi, in Beelzebub principe daemoniorum daemonia ejiciens, necon non horrendissimam et ignominiosissimam per eos morte afficeretur; nunquam tamen ne minimâ quidem passione ira corruptus fuit, nullam omnino vindictam appetit, sed incredibiliter mansuetudinem semper et ubique servavit, exhibuitque: *Cum enim malediceretur, non maledicebat; cum patretur, non comminabatur; tradebat autem iudicanti se injuste.*

1 Petri. 2.

Christianus igitur penitens non irasci, non expetere vindictam, sed mansuetum esse ad omnes discat ab eo qui dixit: *Discite à me quia mitis sum et humiliis corde;* et in eum finem sapè aspiciat crucifixum.

Quartò juvabit etiam non parvum, si dum passio iræ non pulsat, animus adversus illam in antecessum corroboretur, frequenter ruminando verba Christi, Matth. 5: *Ego autem dico vobis non resistere malo, sed si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi et alteram; et ei qui vult tecum iudicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium.* Et quicunque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo. Ubi vero penitens inordinata passione iræ se corripserit, illico recordetur horum Christi verborum, quibus iram intra se refrrenare ac compescere satagat.

Quintò vero, quia sapè accedit, ut quis ira et indignatione aliorum quibus convivit prius molestus, consimiliter in iram prossiliat; ne id fiat, opportunum remedium erit: 1^a Ab oculis irati se subducere; si commodè non possit, bonis verbis et mobilibus irati animum demulcere, ac placare; nam ut Sapiens ait, *responsio mollis frangit iram;* si neque hoc locum habeat, ad silentium confugere, donec alter billem decolorit, et condolere potius irascenti; quemadmodum faceret, qui alterum gravi morbo aut alio incommmodo afflictum videret; neque enim aliud est ira, ut com-

muse habet proverbium, quām brevis insania.

Sextum et postremum remedium, sive quo vix prout sunt cetera, est assidua pro dono mansuetudinis oratio. Præscribatur itaque pœnitenti iracundo, ut quotidie manū et vesperi, et aliquoties per diem non solum reiteret non irascendi propositum, verū etiam pro ejusdem propositi executione divinum auxilium serventer imploret: idque tūm per intercessionem Deiparæ Virginis *inter omnes mitis*, tūm præcipue per immensum Christi Domini mansuetudinis meritum.

SECTIO XVII.

DE REMEDIIS CONTRA AVARITIAM.

Cum avaritia sive inordinatus amor divitiarum, teste Apostolo, sit *omnium malorum radix*; dicit confessarius accuratus esse in crimen hoc perverstigando; et ubi illud in pœnitente suo deprehenderit, opportuna ei remedia prescribere: de quibus prius quām tyronem instruamus, more nostro quedam prænotanda censuimus circa avaritiae naturam et effectus.

§ 1. *Prænotamina.*

Observa 1^o ex S. Thomā, 2-2, q. 418, a. 3 et 4, avaritiam posse dupliciter considerari: Uno modo prout est immoderatus amor divitiarum cum voluntate surripiendi, vel retinendi aliena. Alio modo, quantum solum est immoderatus amor pecuniarum nullum includens voluntatem alterius mali.

Si priori modo consideretur, avaritia opponitur justitiae, estque peccatum ex genere suo mortale; quamvis contingat esse veniale propter imperfectionem actus, aut ob levitatem materie. Si posteriori, opponitur liberalitatis, estque ex suo genere peccatum veniale. Potest tamen esse mortale, si affectus ille ad divitias ita crescit, ut propter earum amorem non vereatur quispam graviter ledere charitatem Dei vel proximi; veluti, si aliquod preceptum sub mortali obligans mavult violare quām non assequi, divitias aut eas amittere. Quo modo peccant, qui ex cupiditate lucri parati sunt non audire missam diebus festis, vel non subvenire pauperibus extremā aut gravi necessitate laborantibus. Idecirco sacrae Littere non semel recensent avaritiam sive prioris sive posterioris modi inter peccata mortalia. Ad Roman. 1, postquam Apostolus avaritiam cum quibusdam aliis peccatis meminit, concludit: *Quoniam qui talia agunt, digni sunt morte.* Ad Ephesios 5: *Omnis fornicator, aut inimicus, aut avarus (quod est idolorum servitus) non habet hereditatem in regno Christi et Dei.* Ad Coloss. 5: *Mortificate membra vestra quae sunt super terram, fornicationem, etc., et avaritiam quae est simulacrorum servitus propter quaenam venit ira Dei super filios incredulitatis.*

Observa 2^o ex responsione ad primum art. 5, quod esti avaritia non sit absolute gravissimum omnium peccatorum, nihilominus recte dicatur avaro *nihil esse scelerius*. Prinō, quia est gravissimum, si consideretur bonum cui avarus inordinate affluit; cūm

enim illud inter omnia bona sit insimum, rēs indigissima est hominem ratione prædictum tam vili creaturæ se addicere, seque totum tradere. Secundò, quia avarus paratus est quilibet iniquitatē facere propter divitias. Ut enim apud Ecclesiasticum sequitur, *et anima sua habet venalem.* Accedit nullum esse vitium, quod hominem in plura scelera impellat, quodque sit atēd noxiū proximis et reipublice, sicut avaritia: juxta illud 4 ad Thimotheum 6: *Qui volunt divites fieri (id est, quibus semel constitutum est quovis modo deterscere) incidunt in tentationem, et laqueum diaboli et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in infernum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas.*

Observa 3^o ex responsione ad tertium ejusdem articuli 5, avaritiam esse peccatum validē periculosum. Iūjus autem rationes sunt potissimum tres: 1^o quia latenter irrepit sub prætextu necessitatis aut presentis aut futurae: ob quam causam Dominus, Luc. 12, dicit: *Vide et cavae ab omni avaritiae.* 2^o Quia magnam animo perniciem affert, non tantum gratia ipsum spoliando, sed etiam impediendo ab amore, gusto et intelligentiā rerum spiritualium: *fallacia enim divitiarum suffocat verbum,* Matth. cap. 43. 3^o Quia difficultē curatur, tūm quid virtutis nomine blanditur, quasi sit providentia in futurum; tūm quid videtur nature consentaneum, quasi avarus solum querat sufficientia ad vitam et statum decentem; tūm quid hunc suum morbum pauci agnoscunt similes phreneticis.

Observa 4^o ex responsione ad quartum collatā cum lectio 5, in caput 5 ad Ephesios, avaritiam dici servitum idolorum, seu specimen quoddam idololatriæ; partim, quia, sicut idololatra subjicit se creature exteriori, ita avarus; ille ad cultum ei exhibendum, iste ad eam immodicē amandam propter usum: partim, quia sicut paganus in idolo, ita avarus in materia idoli, quae est aurum et argentum, suam fiduciam collocat, et propter eam velut finem operatur.

Observa 5^o ex art. 7, avaritiam esse vitium capitale, quia ex illa tanquam ex capite vel fonte multa alia vitia oriuntur, idque secundum rationem finis; nam propter pecuniam, quae est objectum avaritiae, sive acquirendam sive retinendam, multa peccata committuntur, tanquam propter finem ab avaro intentum. Notat autem B. Gregorius, l. 4B Moralium, septem esse filias avaritiae, hoc est septem vita, quae solent oriiri ex avaritiae. In quantum enim avaritia excedit in retinendo pecunias, ex ea oritur obduratio ad non subveniendum miseris; in quantum excedit in accipiendo, oritur ex illa inquietudo animi, curas superflrias ingrens; itemque violentia et fallacia, quae est dolus in sermone nudo; perjurium, quod est dolus in sermone jurato; *fraus in rebus externis, et personarum proditio.*

§ 2. *Remedia assignantur.*

Observationibus præmissis, ad remedia assignanda accedimus. Quoniam vero avaritiae vitium reperitur, tam in divitibus qui opos suas immoderatè amant et re-

tinet, quām in pauperibus qui inordinatā cupiditate, divitias quas non habent acquirendis incumbunt, utrisque remedia quādā à confessario prescribenda sunt. Et 4^o quidem pœnitenti avaro, si pauper est, injungere poterit ut frequenter consideret Christum Dominum à pœnitenti paupertatem elegisse, camque magno studio et sedulitate cùm in vita, tūm in morte coluisse; idem quoque fecisse sanctissimam ejus Matrem, sanctos apostolos, præcipuusque viros ac servos Dei. Ex quo licet colligere pauperum conditio nem, si oculo fidei inspicatur, honoratiorem ac beatitudinem esse conditione divitium, utpote à Christo Domino et præcipuis sanctis magis adamantem et cultam. Præterea, ut secum cogitet huic vice, qua velut transitus est, pauca necessaria esse ac sufficiere; illaque pauca, nempe cibum et vestimenta, quibus Apostolus nos contentos esse jubet, 1 ad Timoth. 6, sine tantâ contentione et molestia, quibus se divites onerant, acquiri posse, cùm Dominus hec daturum et adjecturum: se promiserit illis, qui in primis regnum Dei quiescerint et justitiam ejus.

Juvabit etiam ad nimiam divitiarum cupiditatem comprimendam, pœnitentem inculcare frequentem ac seriam considerationem sententia Paulina supra commemorata: *Qui divites fieri volunt, incident in tentationem et laqueum diaboli, etc.*

Diviti avaro, ne cor suum divitias afflum teneat contra monitum prophetæ, ps. 62: *Divitias si affluent, nolite cor apponere;* eadem considerations utiliter quoque prescribentur, quibus et alia magis competentes adjungi poterunt; puta, opes nunquam satietatem afferre, sed è contra quò plus augentur, è magis habendi sitim et aviditatem accendere; adeoque merito divitias comparari aquæ salte, que cùm debet sitim extingue, magis eam accendit; summanam proinde stultitiam esse desiderio ferri in id quod maiorem dolorem ac cruciatum suppeditat.

Plurimum etiam proderit, si pœnitens avarus jubeat identidem recordari mortis, quæ omnibus hisce fortunæ bonis maximo labore partis ei anxiâ sollicitudine servatis possessores suos brevi destituit, juxta illud Apostoli, 4 ad Timot. 6: *Nihil intulimus in hunc mundum; haud dubium quid nec auferre quid possimus.* Cur ergo tantâ aviditate corradiuntur et custodiuntur opes quæ tam celeriter diffilunt et aliis relinquentur, qui eas pro libitu suo usurpabunt, et insument fortassis in animæ sue perniciem sempiternam, irrisuri etiam eos à quibus reliqua fuere?

Utiliter quoque confessarius injunget ut pœnitens sæpius animo volval inestimabiles et incorruptibles thesauros coelestes qui in æternum durabunt; quorun comparatione nihil omnino sunt omnes ubique terrarum opes. Et hoc est quod à beato Gregorio dictum est: *Si consideramus* (inquit, homiliâ 37 in Evang.) *quæ et quanta sunt nobis promissa in celis, villescent animo omnia que habentur in terris.* Hos verò thesauros coelestes non inhiabitibus terrenis divitiis, sed paupertatem amantibus promisit Dominus: *Benti, inquit, non divites, sed pauperes spiritu, quoniam ipsorum est*

regnū celorum. Et è contra: *Vox nobis, ait, divitibus, quia habetis hic consolationem vestram.* Luc 6 et Matth. 19: *Facilius est camelum per foramen acis transire, quād divitem intrare in regnum celorum.*

Maxime autem opulentis ac divitibus avaris remedio avaritie injungi debet ut eleemosynas erogent. Quod aliquando fieri tempore continuato magis expedit, etiamsi parvum detur, quām uno tempore multa largiri, ut rectè advertit Gaspar Loarte societatis Jesu theologus, de Instructione confessariorum, cap. 24, ex quo hic aliqua mutuati sumus: nam ex assidua, inquit, consuetudine sæpius eleemosynas dandi, paupera habitus, et exercitatio liberalitatis nascitur, quā studium avaritie disturbatur: quod tamen primâ ac secundâ vice, licet eleemosynæ multò largiores essent, non efficeretur.

SECTIO XVIII.

DE REMEDIIS QUIBUS CURANDUM USURÆ VITIUM.

§ 1. Prænotamina.

1. Usuræ peccatum è periculosis hodiè à pluribus committitur, quid ejus malitia sub variorum contractuum pallio latens à pluribus ignoratur, sed ignorantia ut plurimum crassâ, aut etiam affectatâ, idèoque non excusante.

2. Quapropter oportet confessarium circa id genus peccati in primis esse instrutum, ut sciat palliatis usuris pallia detrahere, earumque injustitiam pœnitentibus ignorantibus nudè ob oculos ponere, et aperte demonstrare.

3. Pro quo observandum 4^o, usuram (que rectè definitur, *licet um ea mutuo immediate provenientis*) aliam esse apartam, et aliam palliatam.

4. Observandum 2^o apartam usuram esse, vi contractus formalis mutui exigere vel recipere à mutuariis munus à manu, ab obsequio, vel à lingua; aut etiam imponere ei quamcumque obligationem pretio estimabilem. Quare usuram apartam committit, qui alteri mutuum dat hoc pacto, ut officinam suam frequentet, remunuet in posterum; officium, vel beneficium conferat, justum debitum, vel actionem remittat, aut quamcumque aliam superabundantiam ultra sortem ab eo accipiat; licet etiam non exigereatur aliter quām veluti ex benevolentia aut gratitudine debitum, vel tanquam munus gratuitum. Unde Innocentius XI merito proscripsit hanc propositionem 24, inter 65: *Usura non est dum ultra sortem aliquid exigitur tanquam ex benevolentia et gratitudine debitum, sed solum si exigatur tanquam ex justitia debitum.* Licet tamen auctarium aliquod à mutuariis ex mora gratitudine et spontaneè oblatum accipere.

5. Observandum 3^o usuram palliatam, quæ sub alterius contractus apparenter licti pallio latet, tunc committi quandò intervenit mutuum virtuale seu implicitum, ex quo lucrum reportatur. Dicitur autem intervenire mutuum virtuale sive implicitum, quando iniens contractum alterius nomine à mutuo, codem modo se gerit in aestimatione morali, ac si revera mutuum daret; ex. gr., qui merces suas creditò vendit

pretio solvendo post annum, eodem modo se habet moraliter loquendo, ac si pretium istud in presenti recuperet, et rursus ei à quo recipit, pro anno mutuaret; et hinc ex communi theologorum sententiâ merces carius vendere quam valent, quia pretium non nisi post annum solvendum est, per se loquendo in-justum est et usurarium.

6. Observandum 4^o plures alios esse contractus similes, sub quibus latere solet usura, quorum notitia necessaria est confessaris, et maximè mercatorum; tales sunt, ex. gr., contractus vulgo mohatra, puta cum quis alteri mercem vendit pretio summo, ex. gr., 50 aureis, sed solvendis post annum, cum previo pacto ut emptor mox eamdem mercem venditori re-vendat pretio insimo, ex. gr. 25 aureis statim numerandis.

7. Item contractus pignoris, quando fructus rei oppignorate ita cedunt mutuanti, ut non computentur in defalcationem sortis mutuatae, dum haec à mutuatorio redditur.

8. Item contractus cambii, dum pro obligatione fictâ alio in loco solvendi pecunias aliquid ultra sortem accipitur.

9. Item contractus censûs, quando hic redimibilis est ex parte emptoris, sive dum emptor censûs facul-tatem retinet repetendi sortem, non computatis pen-sionibus receiptis in diminutionem illius.

10. Item juxta opinionem virorem ac tatiorem, famosus contractus triplex, societatis, assecutacionis sortis capitalis, et venditionis lucri incerti majoris pro lucro certo minori, si respectu ejusdem personarum eodem tempore pacto quodam in unum conjungantur.

Ratio cur omnes hi recensiti contractus pallia-usage censenda sint, haec est, quid rem bene consideranti appareat in iisdem intervenire mutuum vir-tuale sive implicitum, ex quo lucrum reportatur.

Observandum 5^o usitatissimam hodiè usuræ speciem, apertam potius quam palliatam, esse, quæ seculis, quas obligations passim facto nomine vocant, continetur sub hac aut simili formâ: *Ego Titius fateor me recipisse à Caio 100, eâ conditione ut post annum ei teneat reddere 103, pro quo me et omnia mea bona obligo.* Est enim talis contractus purum putum mutuum, in quo mutuator se obligat ad non repetendam sortem ad certum tempus, nempe ad annum, et pro hac obligatione recipit 5. Esse autem illicitum et usurarium pro simili obligatione au-ctarium recipere patet ex eo quod Alexander VII hunc articulum proscripsit: *Licitum est mutuanti aliquid ultra sortem exigere, si se obliget ad non repetendam usque ad certum tempus.*

Observandum 6^o quadam tres titulos recipiendo auctarium ultra sortem mutuatum, nempe lucrum cessans, damnum emergens, et periculum sortis amittendæ, ut duo primi tituli subsistant, requiri ut mutuator in gratiam mutuatarii et ad ejus instantiam pecunias aliquam rem mutuò dederit, eo etiam premonito de-damno emersuro, vel lucro cessaturo; deinde quod

auctarium non possit exceedere compensationem damni aut lucri sperati.

Quare, si quis pecunias negotiationi aut alteri contractui lucrativo prius destinatas et expositas, deinceps negotiationi sponte subtrahat, mutuandas sub paestione auctarii, non tam in gratiam mutuatarii quam suam, preferendo scilicet lucrum certum ex mutuo reportandum lucro incerto, quod ex negotia-tione expectari posset, titulum lucri cessantis pre-tendere nequit.

Circa tertium titulum, qui est periculum amittendæ sortis, nota 4^o illud debere esse speciale et extraordi-narium; alias enim, cum periculum vulgare et ordinarium sit omni mutuo annexum, si ratione illius licitum foret auctarium ultra sortem exigere vel recipere, peccatum usura ad spatio imaginaria ablegandum foret.

Nota 2^o nequidem ob speciale et extraordinarium periculum amittendæ sortis semper licere aliquid ultra sortem exigere; neque enim id licet quando praefatum periculum oritur ex parvitate mutuatarii, ne contra charitatis ordinem nimium graventur pau-peres, et divites eis mutuantes flant eorum sanguisuge; immo potest paupertas aliquando esse tanta, ut divites teneantur eis subvenire, nedum per mutuum gratuitum, sed etiam per liberalem eleemosynam.

Observandum 7^o hanc esse differentiam inter simonia- et usuram, quod, etsi simonia non possit esse venialis ob parvitatem materiae, bene autem usura; scit furtum, cuius species quedam est usura.

Postremò observandum pecunias, et quæcumque alia bona per usuram accepta restituunt esse ob-noxia cum omnibus fructibus realibus. Dico, *realibus*, quia merè industriales cedunt adhibentia industriaem. Ita usurarii qui negotiationi impedit pecunias usu-rarias, lucrum negotiationis facit suum, sibique justè retinet; nisi forte mutuarius, à quo pecunias accepit, idem lucrum ex negotiatione reportasset; tenetur enim usurarius mutuario compensare omnia damna emergentia, ac etiam lucra cessantia ex pecunie usu-raria carentia.

§ 2. Assignantur remedia.

Primum medium usurario prescribendum, sit, diligenti consideratione expendere quam sit usura Deo exosa. Ezech. enim recenset inter detestanda crimina *quaer quis fecerit, morte morietur, et sanguis ejus erit in ipso; quia scilicet est causa voluntaria iniquitatatis et mortis sua.* Et psalmo 54, de civitate impia, in qua vari generis peccata dominabantur, dicitur: *Et non deficit de plateis ejus usura et dolus.* In novo Testamento prohibetur, Luc. 6, Christo dicente: *Mutuam date, nihil inde sperantes, ita ut illud mutuum dare sit quidem sapientis consilii (licet interdum sit precepti), sed illud, nihil inde, seu nihil ex mutuo immediatè ultra sortem sperantes, sit precepti.* Et ita illam sententiam intellexerunt summi pontifices Urbanus III, cap. *Consuluit*, tit. *de Usur.*; Alexander III, cap. *Quia in omnibus, eod. tit.*; et Leo X, in concilio Lateran., sess. 10: *Cum Dominus noster, inquit, Luc*

evangelista attestante, aperto nos præcepto obstrinxerit, ne ex dato mutuo quidquam sperare debeamus.

Secundum remedium porrò iis quā usuras palliatas exerceant, maximè conveniens, inò prorsus necessarium est ut confessarius detractis palliis latenter usuram prodat apertèque demonstret, ne ignorantiam veluti excusationem in peccatis suis prætextu valeant.

Tertium remedium sit diligenter inculcare, quòd injūstitia usuraria, quam penitus speciosis allorum contractuum apparetur licitorum palliis involvit, minime subterfugere possit oculos justissimi judicis Dei cuncta carentia, qui et illam hujusmodi palliis extutam toti mundo in sempiternam usurarii confusionem aliquandò manifestabili. Sic declamabat olim doctor illuminatus, Taulerus noster, serm. 2, ad pop. vulg.: *Et id pro comperto habeatis, vos mercatores, id ad usuram pertinere coram Deo, dum pecunias vestras permutilatis, transcribilibus, seu mutuo datis ad certum terminum; qui, ubi advenierit, scitis quid vobis lucri de singulis centuariis, quasi pro vestro, ut vocatis, interesse, suppresso interim usuram vocabulo, penderunt, si proper dammum quod ex malo singulis vobis instare.... potestis quidem interim in hoc seculo vos et confessores vestri ista pallo quedam legere et per falsa quedam commenta defendere; non tamen idcirco coram Deo justa erunt. At ubi ad aeternitatem ventum fuerit, ille omne auferetur velamen; et quidquid injustum fuerit, omnibus luce clarius apparbit.*

Quartum remedium sit ut penitens usurarius sapè cogitet plurimos modò ardere in inferno, et sine fine arsuros, ob usura peccatum, nec se supplicium istud sempiternum evasurum, nisi seriam de usuris suis penitentiam agat, et ab iis deinceps abstineat.

Postremò, cùm usura peccatum nasci solet ex avaritia, eadē remedia qua avariis etiam usurariis merito prescribuntur, ac præcipue eleemosynarum elargitio, ut ita extirpatā radice avaritiae, funestus ejus fructus usura veluti sponte suā corrut pereatque.

SECTIO XIX.

DE REMEDIIS ADVERSUS DURITIEM, SIVE IMMISERICORDIAV

ERGA PAUPERES AC MISEROS, QUA EST UNA EX AVARITIA
FILIA.

Cùm procul dubio multi è Christianis exterquo in speciem saltem virtuosi, cum divite epulone aeternum perituri sint ob peccatum duritiae ac immisericordiae erga miseros et egenos, quibus de honorum suorum temporalium abundantia subvenire negligunt, praeterentes nescio quas excusationes; hinc omnino necesse est, ut confessarius circa hoc vitium penitentes divites ac opulentos accuratè examinet, et ubi eos eodem vitio laborare perspexerit, omni studio conetur per convenientiam remedia isti mali mederi. Pro quo utile fuerit prenotare sequentia.

§ 1. Prenotamina.

Nota 1° dari præceptum eleemosynæ obligans sub gravi; quod aperè constat ex eo quod, Matth. 23, condonentur in iudicio, qui eleemosynas non fecer-

runt; clarum enim est neminem damnari, nisi ob transgressionem præcepti graviter obligantis. Hinc Eccl. 4, dicitur: *Eleemosynam pauperis non defraudes, et oculos tuos non transvertas à paupere.*

Neque præceptum hoc est positivum duntaxat, sed etiam naturale; quia diligere proximum sicut seipsum, atque adeò ei in necessitate constituto succurrere est juris naturalis.

Nota 2° ut præceptum eleemosyna obliget, requiri duo: superfluum scilicet in dante, et necessarium in recipiente. Triplex autem datur necessitas: communis, gravis et extrema. Extrema dicitur quando est evidens mortis periculum; unde non sola ea necessitas est extrema quando aliquis jam nunc est ex inediâ spiritu emissurus; sed etiam cùm indicia valde probabilia apparent eò deventurum, nisi illi succurratur. Necessitas gravis sive urgens dicitur quando mors non quidem valde probabilitate imminent, probabilitatem conjecturâ timetur. Item quando notabile aliquod damnum minus morte evidenter imminent, puta gravis morbus, aut amena vel statua subversio. Necessitas communis dicitur, quam pauperes communiter patiuntur, qui sunt in statu et numero pauperum; ut qui privatum vel publicè mendicant, aut de misericordia hominum communiter vivunt. Item duplex datur superfluum: naturæ et statu. Superfluum naturæ est sine quo potest quispiam sustentare se et suos, ut sunt parentes, uxor, filii; non verò servi, qui magis ad decentiam statu pertinent. Superfluum statu dicitur illud sine quo potest quispiam convenienter vivere secundum statum seu conditionem suam.

Nota 3° quòd proximo in extrema necessitate corporali constituto teneamur succurrere de superfluis naturæ, eti necessariis ad decentiam statu, quia contra ordinem charitatis est preferre decentiam statu sui vite proximi. Item tenetur quisque de statu suo aliquid saltem remittere, ut proximo in necessitate gravi subveniat. Sic proximo gravi et periculoso mortio laboranti, vel frigore vehementer afflito, ex charitate subvenire debes, si sine magno tui statu detimento possis subvenire. Idemque iudicium est si proximo evidenter imminent periculum fama, et exigua statu tui diminutione potes avertire. Ordo enim charitatis id planè videtur exigere.

De necessario autem nature nullus tenetur eleemosynam dare, nequidem in extrema necessitate posito, quia nemo tenetur vitam suam vel suorum postponere vita alterius. Excipe casum dum necessitatem extream patiens, foret persona Ecclesiae vel reipublice valde necessaria.

Nota 4° quòd divites de superfluis statu teneantur subvenire pauperibus communem etiam necessitatem patientibus, quales sunt qui ostiatis mendicare solent. Illud enim 1 Joannis 3: *Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quoniam charitas Dei manet in eo?* De quacumque necessitate dictum est. Sancti Patres quoque vehementi sermone urgent superflua esse erga pauperibus, non facta ullâ

mentione necessitatis gravis vel extremae. S. Chrysost., hom. 54, ad pop. Antioch.: *Non ad hoc acceperisti, ut in delicias absumeres; sed ut in eleemosynas erogares.* Numquid enim tua possides? Res pauperum tibi sunt credita, sive ex laboribus justis, sive ex hereditate paternâ possideas. Basilius, hom. 6: *Esurientis est panis, quem tu retines; nudi est vestis, quam in arcu conclusis.* S. Leo, serm. 5 de Collectâ: *Etiam terrene et corporae facultates ex Dei largitate provenient, ut meritâ rationem eorum quæsturis sit; non magis possidenta, quâm dispensanda commisit.* Denique S. August., in 47: *Superflua divitum, inquit, necessaria sunt pauperum; res aliena possident cùm superflua possidentur.* Superflua autem vocant sancti Patres res pauperum, quia ex precepto caritatis dehentur pauperibus, que, licet sint sub dominio divitiae, per exaggerationem quandam dicunt sancti Patres esse alienas, ad inculcandum magis immisericordiae gravitatem; et ita explicit S. Thomas, q. 52, a. 5, ad 2.

Nota 5^a non teneri divites statim dare omnia superflua sua pauperibus, sed sufficere quod ex illis faciant eleemosynam tempore et loco, etiam in necessitatibus communibus; quod si nihil omnino dent, aut tam modicum pro quantitate sue substantiae, ut si alii divites eundem modum servarent, pauperibus communibus deesset subsidium, non excusantur à mortali.

Nota 6^a episcopis et pastoribus incumbere obligacionem inquirendi pauperes, quibus beneficium eleemosynæ impendatur. Cùm enim illi sint patres spirituales, obligantur specialiter salutem suorum procurare, quæ scopus proper egestatem impeditur. Sic apostolos maximè sollicitos fuisse ut fidelium pauperum necessitati succurrerent, ex epist. beati Pauli, et aliis scripturis manifestum est.

Nota 7^a etsi alii divites non teneantur investigare domos pauperum, tamen dñi divitibus satis constat numerum graviter egerantium pastoribus notorum, ipsi autem ignotorum adeò excrescere, ut non possit ex communni aerario pauperum omnibus subveniri, teneri eos in commune pauperum ærarium aliquid conferre pro quantitate sue substantiae, ut eis subveniri possit: dictat enim charitas ac præcipit ut de superfluis necessitatem patienti succurratur modo convenienti. Modus autem ille quo id fit, conferendo aliquid in commune ærarium pauperum, omnino conveniens apparuit.

Postremò nota non satisfieri precepto eleemosynæ, si re et spe egoen succurratur dando mutuum, vel dilata solutione vendendo; quia eleemosyna, quam Scriptura præcipit, est donatio gratuita. Praestatur quidem mutuando aliqua gratia seu misericordia, sed non eleemosyna propriæ dictæ. Obligatio autem conditionalis in casu laitorum fortunæ, de quâ non est spes fundata, nūni sapit avaritiam, tollitque liberalitatem, quam sancti Patres in eleemosynâ passim recognoscunt. Secùs est, quando quis non est re et spe pauper, ut sunt, v. g., illi qui in alienis terris, defectu cambiiorum, sunt in gravi necessitate; aut illi

qui quidem non habent bona, sed certam spem eorum habent.

§ 2. Assigantur remedia.

Ihis prænatis, remedia contra duritatem seu immisericordiam in pauperes assignanda sunt. Cùm verò multi opulent ac divites soleant varios praetextus frivulos allegare, quibus ab obligatione præcepti eleemosynæ conantur se eximere, primi remedii loco sit corundem praetextuum solidâ refutatio per confessariorum facienda. Itaque penitenti opulento, in pauperes immisericordi, alleganti: 1^o Multa necessaria esse sustentandis filiis, filiabus, famulis, hospitibus; item ad convivia et donationes honestas; ut proinde vix plura habeat in bonis, quâm ad statum ejus necessarium sit; respondeat confessarius verbis sancti Aug., serm. 227 de Temp.: *Si nihil amplius habes in substantiâ tuâ, quâm tibi tuisque, in victu, vel in vestitu rationabilis ac mediocri sufficit, sola tibi potest bona voluntas, scilicet dandi eleemosynas, sufficere; sed rogo te, conscientiam tuam interrogâ, ne forte aliquoties per ebrietatem, intemperantiam, convivia, lusum, etc., perdas quod per eleemosynam dare potueras, ne forte deicias præparando, ornamento ad luxum comparando, non habeas, quod pro remedio anime tuae possis pauperibus erigere.* Donationes honestas quod attinet, mirum est inter eas non recenseri eleemosynas, cùm homine christiano nulla alia sit dignior donatio.

Alleganti 2^o parentes juxta dictum Apostoli debere thesaurizare filii suis, adeoque posse superflua retinere; respondeat eundem Apostolum dixisse Timotheo, ut *divitibus hujus seculi præcipiter facilè tribuere, scilicet eleemosynas, quare oportet istud facere, et aliud non omittere.* Thesaurizandum namque est filiis ad mensuram, et in congregandis opibus quæ destinantur hæreditibus, servanda moderatio; ne occasione hæreditatis nimis ample ipsi relicte, detrectantes laborem studiorum, aut alterius honestæ artis exercitâ, otio sese mancipent; et præterquam quod sint Ecclesiae et reipublicæ inutiles, in vita plura, quæ otium comitari solent, præcipites agantur; atque ita contingat ut opes quæ stabilidæ et ampliandæ familie destabantur, justo Dei iudicio in ipsis ruinam cedant.

Alleganti 3^o licitum esse ad altiore gradum aspirare, proinde posse quempiam servare id quod necessarium est ad statum suum vel consanguinorum mutantum et augendum; respondeat licitum quidem esse pro meritis et capacitate suâ ad altiore statum ascendere, et ut similiter consanguinei cum eo ascendant procurare, atque eum in finem, modò ascensus ille probabilis sit, ex divitiis justè acquisitis aliqua absque peccato posse servari; verum è semper sub intellectu conditione, ut propterea præceptum eleemosynæ non violetur, adeoque ut interea succurratur pauperibus extremâ vel gravi necessitate laborantibus, et ali communem necessitatem patientes non ita deserantur, ut si alii divites similiter facerent, deesset illis sufficientis subsidium, conformiter ad ea quæ prius annotata

sunt. Hac enim charitatis obligatio tabulis cordis nostri indebili charactere impressa; semper praeferi debet; maximèque propterea cavendum, ne ambitione et avaritia cuiquam imponant, et mentiatur iniqüitas sibi.

Alleganti⁴ ea qua in presenti sunt superflua, in futurum fortè sibi suisque posse esse necessaria, et hæc ratione non esse pauperibus eroganda; respondat quid non oporteat considerare omnem casum, qui potest accidere in futurum: *Hoc enim esset de crastino cogitare, quod Dominus prohibet, Matth. 6, juxta sanctum Thomam, 2-2, q. 32, a. 12: Sed, inquit, debet judicari necessarium vel superfluum secundum ea que probabiliter et ut in pluribus occurunt.* Unde, non obstantibus omnibus praetextibus allegatis, quibus divites onus dandi eleemosynas à se excutere student, merito Innocentius XI proscriptis hanc assertionem: *Vix in secularibus invenies, etiam in regibus, superfluum statui; et ita vix aliquis tenetur ad eleemosynam, quando tenetur tantum ex superflui statui.*

Denique pro absurdo inferenti plures divites damnandos, si doctrina tradita subsistat, quia nempe plures inveniuntur, qui superflua non elargiuntur in pauperibus; respondetur mirum esse id pro absurdo inferri, quod ipse Christus habet pro verissimo, dicens: *Dives difficultè intrabit in regnum cœlorum, et scilicet est camelum per foramen acis transire, quād divitem intrare in regnum cœlorum.*

Secundum remedium sit ut penitens dives, qui haec inimisericors fuit erga pauperes, frequenter cogitet Deum, qui Pater est omnium, non velle ut alii sint ita divites, ut abundant superfluis; alii ita pauperes, ut careant necessariis; sed velle alios esse divites, alias pauperes, ut illi per misericordiam, isti per patientiam salutem consequantur. *Cur tu dives, ille pauper?* ait Basilius, homil. 6: *Profecto non aliam ob causam, nisi ut te benignitas ac fidelis administrationis mercedem accipias, ille vero patientiae maximis premiis honoretur.*

Tertium remedium sit attentè considerare pauperes, præsertim fideles, Christi membra esse, in quibus proinde ipse Christus juxta dicta sanctorum Patrum eluti caput mysticum necessitatem patitur, adeò ut eleemosyna quæ pauperibus erogantur, ipsi Christo consequantur, quod, Matth. 25, testatur his verbis: *Amen dico vobis, quādū fecisti uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti.* Unde etiam, cùm S. Martinus Turonensis episcopus, adhuc miles existens et catechumenus, Ambiani pauperi nudo Christi nomine eleemosynam petenti, partem chlamidis dedisset, sequenti nocte Christus illâ vestis parte induitus ei apparuit hanc emittens vocem: *Martinus catechumenus hic me ueste contexit.*

Quartum remedium sit attentè consideratione sèpè expendere amplissimas promissiones, quibus Spiritus sanctus in Scripturis sacris divitum corda excitat ad misericordiam in pauperes exhibendam. Ex⁵ gr., psalmo 40: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus.* Matth. 5:

Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur; Matth. 10: Quicunque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidae..., non perdet mercédem suam.

Item seriò recognoscere horrendissimas communinationes quibus idem Spiritus sanctus in Scripturis sacris passim terrere solet divites immisericordes; ex. gr., Proverb. 21: *Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, ipse clamabit et non exaudietur.* Eccles. 5: *Cor durum habebit malè in novissimo.* Jacobi c. 2: *Judicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam.*

Denique nihil efficacius esse potest ad duritiem et immisericordiam divitum erga miseros et egenos corrigan- dam, inò penitus auferendam quād seria considerati integri contextus verborum Christi iudicis, Matth. 25: *Tunc dicet rex his qui à dextris ejus erunt: Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum, etc. Esurivi enim, et deditis mihi manducare, etc. Tunc respondebunt ei justi dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, et pavimus te? etc. Et respondens rex, dicet illis: Amen dico vobis, quādū fecisti uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti. Tunc dicet et his qui à sinistris erunt: Discedite à me, maledicti, in ignem eternum, qui paratus est diabolo, etc. Esurivi enim, et non deditis mihi manducare, etc. Tunc respondebunt ei et ipsi, dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem..., et non ministravimus tibi? Tunc respondebit illis, dicens: Amen dico vobis, quādū non fecisti uni de minoribus his, nec mihi fecisti. Et ibant hi in supplicium aeternum, justi autem in vitam eternam.* Certè quovis adamante duriorem esse oportet animum, qui hisce Filiis Dei promissis non emolitur, nec terroribus flectitur; nec aliud ei præsidium restat, quād ut humili ac ferventi oratione interioris gratiae auxilium à Spiritu sancto indesinenter expositulet, quo omnis cordis in pauperes durities penitus auferatur.

SECTIO XX.

DE REMEDIIS QUIBUS CURARI DEBET PECCATUM
ACEDIE, EJUSQUE FILIA TORPOR.

§ 4. Premonstatio.

Nota primò acediam inter septem peccata capitalia ultime loco numerari solitam, vitium esse charitati oppositum. Est enim acedia, tristitia de bono divino, aggravans animum, ut nihil circa istud agere libeat. Itaque ambæ pro objecto habent bonum divinum, sed contrario motu, quia charitas circa bonum divinum fervet, et acedia circa illud torpescit et friget. Unde vocatur acedia, quasi acidia, ut nota quidam modernus, quia que sunt acidæ sunt frigidae.

Nota secundò rectè colligi acediam esse in individuo peccatum mortale, quando præ tedium opera ad salutem necessaria necessitate mediæ vel præcepti, vel non inchoantur, vel inchoata prætermittuntur.

Nota tertio hoc vitium plures habere filias, quæ sunt desperatio, pusillanimitas, torpor, rancor, malitia, evagatio circa illicita; quia enim nullus absque

delectatione diu esse potest, quisque fugit tristitiam, et consequenter causas ejus; bona autem spiritualia circa quæ tristatur is qui accidit laborat, sunt finis, et ea quæ sunt ad finem; fuga autem finis fit per desperationem; fuga verò bonorum quæ sunt ad finem, quantum ad ardua, quæ subsum consiliis, fit per pusillanimitatem. Quantum autem ad ea quæ pertinent ad communem justitiam, fit per torporem qui est circa præcepta. Itemque qui fugit tristitiam impugnat contristitia, et consequenter homines qui ad spiritualia inducunt, et ita habetur rancor. Item quandoque illa impugnatio extendit se etiam ad spiritualia bona, et ita habetur malitia. In quantum verò quis à spiritualibus transfert se ad delectabiliora exteriora, oritur evagatio mentis. Ita docet S. Thomas, 2-2, quest. 35, art. 4.

§ 2. Assignantur remedia.

Cum acedia opponatur charitati, quatenus tristatur de bono divino, de quo charitas gaudet; omnia remedia apta inducere charitatem, utilia quoque erant curando hoc vitio.

Quare confessarius accedioso injungat frequentes et serias considerationes de Deo et divinis perfectionibus, maximè illis quæ ad amorem magis movere solent, ut sunt infinita Dei bonitas et pulchritudo, neconon immensus ejus in nos amor. Item de re promissa cœlesti gloriæ, perfectaque possessione boni infiniti, quo tota eternitate plenè satiabitur, et cuius prægustum aliquem delibare hic solent animæ Deum amantes.

Sed quia, ut dictum est antehac plures, sola considerationes nequeunt efficaciter movere ac immutare voluntatem peccatoris, nec proinde introduci gaudio de bono divino, pellere tristitiam de eodem absque interiori operatione Spiritus sancti; idcirco monendum est ponitens accediosus, ut sanctis considerationibus præmemoratis adjungat orationes ferventes, humiles, fiduciales ac perseverantes; quibus à Spiritu sancto obtineat internas gratias, easque efficaces, ad præfata mutationem necessarias.

Porrò hunc fini maximè conducent breves orationes jacularioria crebrè per diem repetitæ. Exempli gratiâ: *Deus meus, fac me gaudere de te qui es gaudium angelorum. O quando in te delectabilior anima mea, mi Jesu, omni suavitate dulcior et delectabilior?*

Contra torporem, acedia filiam, quæ, ut prenotavimus, homo languet ad communia justitiae opera, injungere pro remedio opportuno convenit quotidiana hominis christiani exercitia. Exempli gratiâ, ut in dies post somnum nocturnum; sex, septem, vel octo horarum (prout complexio naturalis fert, vel exigit) alacriter è lecto surgat, preces matutinas Deo fundat, meditationem aliquam, seu considerationem internam per horum saltem quadrantem instituat circa materiam vitio acediae et torporis curando accommodam.

Item ut diebus dominicis et festivis officio divino et verbi divini predicatione sedulò assistat; item ut quotidie sacerdos sancto missæ sacrificio devotè intersit, Rosarii Mariaui globulos evolvat, ex libro aliquo asce-

tico, puta Thomæ à Kempis, aut simili, capitulo aut partem attentè legat.

Item à meridie, si conditio poenitentis permittat, divinis laudibus, quæ in templis celebrantur, assistat; vesperi examen conscientia instituat, et admissorum defectum à Deo contritus veniam postulet, hoc modo ad quietem nocturnam sese christianè disponens.

Reliquum diei tempus iis exercitiis diligenter impendat, quæ status, conditio, munus, vel officium particulare ab ipso requirunt, intermiscentio identi dem pios ad Deum affectus, et ad ipsum se suaque omni sepulcris referendo.

Juvabit etiam seri ob oculos ponere poenitentibus acediosis et torpidis, nihil conditione hominis christiani aquæ indignum esse ac otiosè vitam agere, ubi caput nostrum Christus toto tempore vita sua mortalis ex integro se impedit in iis quæ *Patrissui erant*, et nostram salutem concernebant.

Ad hæc, ut confessarius poenitentis torporem et ignaviam fortius excutiat, meritò ei consideranda proponet tremenda sacre Scriptura testimonia, quibus otiosis, torpentibus et ignavis, nullà spe salutis relata, eternum supplicium decernitur, quale est illud Matth. 3: *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.*

SECTIO XXI.

DE REMEDIIS ADVERSUS PECCATUM DESPERATIONIS, ACEDIE FILIAM.

§ 1. Prænotamina.

Nota primò desperationem, quam hic curandam suscipimus, eam esse quæ quis diffidit se vel consecutur beatitudinem, vel remissionem peccatorum; et hinc sic avertitur à Deo, ut nolit amplius conari ad eum aliquando habendum.

Nota secundò desperationem, aliquando quidem, non tamen semper esse cum infidelitate conjunctam. Fieri enim potest ut aliquis in universali credit dari in Ecclesiâ remissionem peccatorum, et homines per divinam gratiam ad salutem æternam perduci (quæ veritates ad fidem pertinent, utpote revelata à Deo), etsi iudicio particulari existimet sibi non esse sperandum de venia peccatorum et salute; vel quia putat se à Deo derelictum; vel quia ex anteacta vita sceleribus cogitat se non esse prædestinatum, vel quia experitur se frequenter labi, et rigrè à peccatis abstinere, vel quia videt ita se intricatum, ut putet quasi impossibile se extricare, propter quæ iudicia concepit tedium pugnandi contra tentationes, et animo despondet.

Nota tertius desperationem secundum rationem propriæ speciei gravius esse peccatum quæm ea quæ opponuntur virtutibus moralibus, quia directius avertit à Deo; minus tamen esse quæm vel odium Dei vel infidelitatem, quia haec duo sunt contra Deum, secundum quod in se est; desperatio autem secundum quod ejus bonum participatur à nobis. Dixi secundum rationem propriæ speciei, quia qua oriretur ex odio et detestatione summi boni, vel ex infidelitate, gravior

esset solis peccatis odii et infidelitatis.

Nota quartò desperationem exteris peccatis esse periculosorem, quia per spem revocamur à malis, et inducimur ad bona; ideoque desperantes omnibus viis frema laxare solent, ut saltem in hoc mundo fruantur aliquibus bonis. Hinc Jerem. 48 : *Desperavimus; post cogitationes nostras ibimus, et unusquisque pravitatem cordis sui mali faciemus.* Et ad Ephes. 4: *Qui desperantes semel ipsos tradiderant impudicitiam.*

Nota quintò desperationem interdum oriri ex luxuria, specialius tamen ex accidìa. Ex luxuriâ quidem, quatenus homo per delectationes veneras carnalis effectus, non estimat bona cœlestia, et sic renuit pro eis laborare. Ex accidìa verò, quatenus animo dejectus, reputat nimis difficile honestè vivere; atque ita fugit labores honorum operum; specialius autem ex accidìa, quia hæc facit bonum sperandum non videri possibile; possibilias verò boni ardui magis pertinet ad objectum speci, quam arduum, cuius ardui rationem tollit luxuria; possibilitem verò accidìa.

Hisce prænotatis, ad remedia assignanda progredimur.

§ 2. Assigantur remedia.

Cum in prenotamine dictum sit desperationem esse exteris peccatis periculosorem, debet confessarius, tanquam peritus medicus spiritualis, omni studio conari pœnitentem in desperationem lapsum in spem erigere, et tentatum à lapsu præservare. Ut verò id congruè fiat:

Primo in radicem desperationis inquirat: et siquidem oratur ex luxuriâ vel accidìa, curando hec vitia, desperationis quoque vitium facile curabitur; adeoque ea applicanda erunt remedia, que supra adversus luxuriam et accidiam assignavimus.

Sed quia plerisque desperatio oritur ex praefato iudicio pratico, quo enormes peccatores existimant se derelictos à Deo, et ob enormitatem ac multitudinem præteriorum scelerum, ac etiam ob præsentem in peccata proclivitatem, actum esse de eorum salute; hinc pro remedio illis proponendum est:

Primò, punctum esse fidei nostræ in Scripturis aperte revelatum, nulla peccata esse adeò enormia ac multiplicia, quia omnipotens et misericordissimus Deus possit et velit ea remittere cuiuscumque peccatori per gratiam Dei verè pœnitenti, juxta illud Ezechieli 18: *Si impius egerit pœnitentiam... omnium iniquitatum ejus quas operatus est non recordabor.*

Secundò ex iisdem Scripturis, ex historiâ ecclesiasticâ, et quotidianiæ experientiâ constare, Deum peccatoribus longè gravissimis, idololatris, hereticis, magis, blasphemis, sacrilegis, adulteris, incestuosis, nefandis, libidinibus deditis, concessisse gratiam verè pœnitenti, et eam mediante remissionem peccatorum, ac salutem aeternam, ut constat in Davide, Manasse, Matthæo, Zachæo, Maria Magdalena, bono latrone, Saulo, Mariâ Ægyptiacâ, Augustino et milienio aliis.

Tertiò, quidni ergo pœnitens, etsi gravissimo multiplicium scelerum pondere depresso, animum erigit, et speret se quoque à Deo misericordissimo ob-

tentum gratiam verè pœnitendi, et remissionem peccatorum, si eam, prout oportet, humiliter ac ferventer postuleat, per viscera misericordiae ejus, neconon per merita passionis Domini nostri Jesu Christi; que longè superaret omnem magnitudinem et numerum peccatorum?

Etsi autem pœnitens, qui vel in desperationem lapsus est, vel circa illam tentatur, haecne divine gradæ vim elicerit continuò in peccata relabendo, ideoque sibi videatur, quod nec deinceps eà bene usus sit ob toties expertam fragilitatem; edocetur Deum in thesauris suis omnipotentie paratas habere gratias antea collatis longè efficaciores, quibus nullum humanum, quantumcumque obduratum, resistit arbitrium, cum ad hoc dentur, ut duritia cordis penitus auferatur, ut loquitur S. Augustinus.

Itaque ad asylum orationis remittatur à confessario pœnitens desperationis barathro immersus vel immergeundus, ut humili, ferventi ac perseveranti oratione à Deo impetrat gratias illas efficaces, quibus et de præteritis sceleribus salubriter pœnitiat, et à futuris abstineat; utque promptius ac certius exaudiri valeat, imploret patrocinium beatissimæ Virginis ac Dei Matris Marie apud Filium suum, ut ille exoriat à Matre, cui nihil negare solet, pro ipso exoret et Patrem, à quo utique pro reverentiâ suâ semper exauditur. Ait enim doctor Mellilius, hom. 2 Super Missus est: *Si criminum immanitate turbatus, conscientia fuditate confusus, iudicii horrore perterritus, barathro incipias absorberi tristitia, desperationis abysso: cogita Mariam.... Mariam invoca.... Ipsam rogans non desperas.*